
ROMÂNIA 
JUDEŢUL CLUJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
PREŞEDINTE 
      

DISPOZIŢIA  Nr. 215 
din 4 mai 2018 

pentru modificarea Dispoziției nr. 307/13.08.2012 privind numirea persoanelor 
imputernicite sa urmareasca respectarea disciplinei in domeniile autorizarii 

executarii lucrarilor de constructii si al amenajarii teritoriului si urbanismului, pe 
teritoriul administrativ al Judetului Cluj 

 
 

 Preşedintele Consiliului  Judeţean Cluj, 
 Văzând referatul nr. 14.575/2018 prin care se propune modificarea dispoziţiei nr. 
307/13.08.2012 privind numirea persoanelor imputernicite sa urmareasca respectarea 
disciplinei in domeniile autorizarii executarii lucrarilor de constructii si al amenajarii 
teritoriului si urbanismului, pe teritoriul administrativ al Judetului Cluj;  
            Ţinând cont de prevederile:  

art. 104 lit. f) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

art. 2 alin. (2), art. 3 alin. (2), art. 16 (2), art. 58 alin. (1) și (3), art. 59 și art. 64 alin. 
(1) din Legea privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative nr. 24/2000, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

art.26 alin. (1), art. 27 alin. (1) , (2), (3) din Legea nr. 50/1991, privind autorizarea 
executării lucrărilor de construcţii, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

art.64 din Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

 art.71-74 din Ordinul nr. 839/2009 al Ministerului Dezvoltării Regionale şi 
Locuinţei pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 50/1991 
privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Hotărârea Consiliului Județean Cluj nr. 65/29.03.2018 privind aprobarea 
Regulamentului de organizare și funcționare al aparatului de specialitate al 
Consiliului Județean Cluj; 
În conformitate cu prevederile art. 104 alin. (1) lit. f) din Legea administraţiei 

publice locale nr.215/2001, republicată, cu completările si modificările ulterioare; 
În temeiul drepturilor conferite prin art. 106 din Legea administraţiei publice locale 

nr.215/2001, republicată, cu completările si modificările ulterioare; 
 

DISPUNE: 
 

Art. I. Dispozitia nr. 307/13.08.2012 privind numirea persoanelor imputernicite sa 
urmareasca respectarea disciplinei in domeniile autorizarii executarii lucrarilor de 
constructii si al amenajarii teritoriului si urbanismului, pe teritoriul administrativ al 



Judetului Cluj, se modifică după cum urmează: 

1.  Alineatul (1) al art. 1 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"Art. 1. (1) Se împuternicesc să urmărească respectarea disciplinei în domeniile 
autorizării executării lucrărilor de construcţii şi al  urbanismului şi amenajării 
teritoriului, pe teritoriul administrativ al Judeţului Cluj, funcţionarii publici din structura de 
specialitate condusă de arhitectul şef al Judeţului Cluj: 

a)  d-na Anda Mureşanu - şef serviciu - Serviciul Autorizări, Disciplină în Construcţii, 
GIS  

b) dl. Nonn Tibor - şef serviciu - Serviciul Urbanism şi Amenajarea Teritoriului 
c) d-na Smaranda Crişan - consilier - Serviciul Autorizări, Disciplină în Construcţii, GIS 
d) dna. Silvia Nistor - consilier - Serviciul Autorizări, Disciplină în Construcţii, GIS 
e) dl. Emil Suciu - consilier - Serviciul Autorizări, Disciplină în Construcţii, GIS 
f) d-na Oana Halga - consilier - Serviciul Autorizări, Disciplină în Construcţii, GIS 
g) d-na Diana Siminic - consilier - Serviciul Autorizări, Disciplină în Construcţii, GIS 
h) dl. Marius Iustinian Orza - consilier - Serviciul Autorizări, Disciplină în Construcţii, 

GIS 
i) d-na Sanda Rusu - consilier - Serviciul Urbanism şi Amenajarea Teritoriului 
j) d-na Simona Deac - consilier - Serviciul Urbanism şi Amenajarea Teritoriului 
k) dl. Raul Haizer - consilier - Serviciul Urbanism şi Amenajarea Teritoriului 
l) d-na Aida Mihai - consilier - Serviciul Urbanism şi Amenajarea Teritoriului 
m) d-na Oana Strinu - consilier - Serviciul Urbanism şi Amenajarea Teritoriului 
n) dl. Ovidiu Butilca - consilier - Serviciul Urbanism şi Amenajarea Teritoriului 
o) d-na Alexandra Vancea - consilier - Serviciul Urbanism şi Amenajarea Teritoriului 
p) dl. Bogdan Păcurar - consilier - Serviciul Urbanism şi Amenajarea Teritoriului 
 

 
Art. II. La data comunicării prezentei dispoziții se abrogă dispoziția Președintelui 

Consiliului Județean Cluj nr. 204/26.04.2018. 
 
Art. III. Cu  ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziţii  se 

încredinţează  persoanele împuternicite conform cu art.I și arhitectul șef al Județului Cluj.  
 
Art. IV. Prezenta dispoziţie se comunică persoanelor împuternicite conform cu 

art.1, arhitectului şef al Judeţului Cluj şi Prefectului Judeţului Cluj. 
     
   
 
  PREŞEDINTE                                       
     AVIZAT:           
                  Alin Tișe                                                
SECRETAR AL JUDEŢULUI 

                                   
Simona Gaci 


